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Projekto 10-038-T-0143 ataskaitai
Kviečių (Triticum) gentis skirstoma į daug rūšių iš kurių tik dvi plačiai paplitę pasaulyje – tai paprastieji (Triticum aestivum L.) ir kietieji kviečiai (Triticum durum Desf.). Paprastieji (minkštieji) kviečiai labiausiai pasaulyje paplitusi ir labiausiai tinkama atšiauriam Lietuvos klimatui kviečių rūšis, tačiau grūdai yra mažesnio baltymingumo ir prastesnių maistinių savybių. Kietųjų kviečių nestabilų derlių ir kokybę lemia nepalankios klimatinės sąlygos, ypač netolygus kritulių ir aukštos temperatūros pasiskirstymas grūdų brendimo metu. Po daugelio metų bandymų ir Lietuvoje ūkininkams pavyksta sėkmingai užauginti kietųjų kviečių derlių, iš kurio Lietuvos įmonės gamina makaronus. Todėl ir šiais eksperimentais bandome įsivesti į Lietuvą keletą vasarinių kietųjų kviečių veislių ir palyginti jas su paprastaisiais vasariniais kviečiais, tikėdamiesi, kad jų rinka Lietuvoje plėsis ir bus galima gaminti produktus, kas reiškia didelę nepriklausomybę nuo užsienio šalių partnerių, tvaresnę ir aplinkai draugiškesnę tiekimo grandinę, o ūkininkams – naujas galimybes brangiau parduoti populiarėjančią kietųjų kviečių produkciją.
1. Projekto tikslas: Įvertinti ir palyginti vasarinių kietųjų bei paprastųjų kviečių skirtingų veislių ligotumą, biometrinius ir kokybės rodiklius.
1. Sprendžiama problema: Šiuo projektu norėjome orientuotis į sveikesnį, mūsų sąlygose išaugintą maistą, kurio kokybė pastaruoju metu labai priklauso ne tik nuo auginimo technologijos, bet nuo šiltėjančių klimato sąlygų. Klimatinės sąlygos keičia grybų sklaidą, jų šeimininkus, todėl norėjome ištirti šiltesnėse klimato sąlygose augančias javų veisles ir palyginti su mūsų šalies veislėmis, ištiriant jų maistinę vertę bei plintančias grybines ligas. 
Tyrimų uždaviniai:

1. Nustatyti vasarinių kietųjų ir paprastųjų kviečių skirtingų veislių vegetacijos periodus. 

2. Nustatyti ligų paplitimą skirtingose vasarinių kietųjų ir paprastųjų kviečių veislėse.

3. Nustatyti vasarinių kietųjų ir paprastųjų kviečių skirtingų veislių biometrinius rodiklius.

4. Nustatyti vasarinių kietųjų ir paprastųjų kviečių skirtingų veislių kokybinius parametrus.

2. Tyrimų sąlygos ir metodai

2025 m. LAMMC ŽI Joniškėlio bandymų stotyje atlikti lauko eksperimentai vasarinių kietųjų ir paprastųjų kviečių pasėliuose. Tikslusis eksperimentas įrengtas 2025 m. gegužės 2 d. po žieminių kviečių priešsėlio. Tyrimų schema pateikta 1 pav. Visame bandymo plote buvo taikoma vienoda agrotechnika (tręšimas, augalų apsaugos produktai), žemės dirbimas – įprastinis-tradicinis: skutimas, arimas, kultivavimas 2 kartus. Vasariniai kviečiai pasėti 250 kg ha-1 norma. 2025 m. gegužės 11-12 d. užfiksuotas pasėlio sudygimas.
•Eksperimentas atliktas 3 pakartojimais (1 pav.). Iš viso buvo įrengta 4 laukai su skirtingomis paprastųjų kviečių veislėmis ir 6 laukai su skirtingomis kietųjų kviečių veislėmis. Reikalingos analizės, skaičiavimai ir ėminiai buvo daromi kiekviename lauke 3 pakartojimais. Vasarinių kviečių pasėlių augalų skaičius ir produktyvus tankumas nustatytas kiekviename laukelyje 3 vietose 0,25 m2 dydžio stacionariose aikštelėse.

•Eksperimentinio pagrindinio laukelio plotas 100 m2 (5 m x 20 m). 

•Prieš javų derliaus dorojimą iš kiekvieno laukelio 0,25m2 dydžio aikštelės (3 pakartojimais) buvo surauti pėdai biometrinėms analizėms. Vasariniai kviečiai buvo kulti kietosios brandos tarpsniu kiekvieną laukelį atskirai, paimami 1 kg dydžio grūdų ėminiai kokybės rodikliams bei 1000 sėklų masei nustatyti. Kiekvieno laukelio vasarinių kviečių grūdų derlingumas nustatytas svėrimo metodu ir perskaičiuotas į standartinį 14 % drėgnį. Grūdų kokybės rodikliai nustatyti analizatoriumi Infratec.
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1 pav. Veislių tyrimo lauko schema
2. Rezultatai
1. Visą augalų vegetacijos laikotarpį (birželio - rugpjūčio mėnesiais) mėnesio vidutinė paros temperatūra buvo keliais laipsniais aukštesnė, palyginti su daugiamečiais vidurkiais. Tuo metu kritulių kiekis augalų vegetacijos laikotarpiu buvo iki 20 mm didesnis nei daugiamečiai vidurkiai. Drėgmės augalai gaudavo ne palaipsniui, bet iš karto per vieną dieną iškrisdavo beveik visa daugiametė mėnesio norma. Tai nulėmė blogesnį augalų augimą, vystymąsi ir brendimą, nes vegetacijos periodo metu augalai uždžiūdavo, o paskui juos apsemdavo.

2. Karšti ir drėgni vasaros orai paskatino lapų ligų plitimą vasariniuose kviečiuose. Labiausiai pasėliuose plito dryžligė. Ši liga vidutiniškai buvo išplitusi 86,90 %. Vasarinių kviečių pasėliai buvo retoki, todėl šie metai buvo nepalankūs plisti miltligei. Javų žydėjimo laikotarpiu laikėsi sausi orai, tai užkirto kelią plisti varpų ligoms.

3. Fiksuojant vegetacijos periodą, nustatyta, kad trumpiausias vegetacijos periodas buvo kietųjų kviečių veislės Nazareno – 85 dienos, o ilgiausias – paprastųjų kviečių Zenon – 99 dienos.

4. Vertinant išgulimą, po gausaus lietaus išgulė vienintelė aukštaūgė paprastųjų kviečių veislė Florens. Kitų veislių išgulimas įvertintas 9 balais.

5. Vertinant derliaus produktyvumo rodiklius, nustatyta, kad paprastųjų kviečių veislė Tercie buvo mažiausiai produktyvi, tuo tarpu kitos paprastųjų kviečių veislės pasižymėjo didesniu grūdų svoriu varpoje. Kietujų kviečių 1000 grūdų masė ir pats grūdas buvo didesni lyginant su paprastaisiais kviečiais.

6. Derliaus produktyvumo rodiklių formavimasis nulėmė vasarinių kviečių grūdų derlingumą. Derlingiausi buvo paprastieji kviečiai, o ypač išsiskyrė veislė Florens, o iš kietųjų kviečių – veislė Patriarca. 

7. Nagrinėjant grūdų kokybinius rodiklius nustatyta, kad geriausi parametrai buvo kietųjų kviečių veislių.
8. Projekto metu buvo įvykdytas išsikeltas projekto tikslas ir įrodyta, kad Lietuvoje pietinių šalių vasarinius kietuosius kviečius įmanoma užauginti, tik tai turėtų būti ne vienų metų mokslinis tyrimas, nes auginimas priklauso ir nuo skirtingų metų meteorologinių sąlygų.

3. Atitikimas Projekto įgyvendinimo planui. Atlikome mokslinius tyrimus, įrengėme bandymas, nustatėme grybines ligos ir surinkome bei paruošiame ėminius analizėms. Auginome kietuosius ir paprastuosius kviečius, tyrėme jų maistinę vertę, grybines ligas. Ieškojome sveikesnių ir Lietuvos klimatui, ypač šiaurinėje Lietuvoje sunkiuose dirvožemiuose tinkančių auginti javų veislių. 
4-5 tarptautiniai ryšiai ir dalyvavimas tarptautiniuose renginiuose. Vykome į 19-ąją tarptautinę žemės ūkio, agronomijos ir augalininkystės konferenciją Romoje (Italija) „ICAACS 2025: 19. International Conference on Agriculture, Agronomy and Crop Sciences“. Tarptautinės žemės ūkio, agronomijos ir augalininkystės mokslų konferencijos tikslas – suburti pirmaujančius akademinius mokslininkus, tyrėjus ir mokslininkus keistis patirtimi ir tyrimų rezultatais visais žemės ūkio, agronomijos ir augalininkystės mokslų aspektais. Tai taip pat yra svarbiausia tarpdisciplininė platforma mokslininkams ir praktikams pristatyti ir aptarti naujausias naujoves, tendencijas ir rūpesčius, taip pat praktinius iššūkius ir priimtus sprendimus žemės ūkio, agronomijos ir augalininkystės mokslų srityse. Konferenciją sudarė įvairių 40 sekcijų, dalyvavau inžinerijos ir fizikos sekcijoje, kurioje mokslininkai iš Tailando, Lietuvos, Kanados, Izraelio, Taivano, Prancūzijos ir kt. šalių pristatė 11 žodinių ir 2 stendinius pranešimus. Pranešimuose daug dėmesio buvo skirta  klimato šiltėjimui, todėl buvo nagrinėjamos naujos kviečių, sorgų, kukurūzų veislės, kurios yra kuriamos sausringiems regionams, o mokslinės tematika apėmė grybų ir virusų tyrimų sistemas. Konferencijos metu su bendraautoriu buvo skaitytas žodinis pranešimas: Jablonskytė-Raščė D., Damanauskas V. ”Įvairių veislių kviečių maistinė vertė ir atsparumas lapų ligoms / Nutritional Value and Leaf Disease Resistance of Different Varieties of Wheat“. Pranešimo medžiaga buvo skirta supažindinti ir palyginti Lietuvoje auginamų kietųjų ir paprastųjų kviečių lapų ligų plitimą ir kokybinius grūdų rodiklius. Konferencijos metu buvo dalinamasi patirtimi, tyrimų rezultatais su kolegomis iš kitų šalių, buvo galimybė aptarti projekto veiklas. 
Šioje konferencijoje pasisėmėme patirties mokslinių tyrimų pristatymo, rezultatų analizės bei metodikos sudarymo klausimais. Susipažinome su naujovėmis, tendencijomis ir problemomis, praktiniais iššūkiais ir sprendimais priimtais žemės ūkyje. Konferencijos metu atsiskleidė, kad yra labai skatinamas tarpdisciplininis bendradarbiavimas, suburiant įvairių mokslo sričių mokslininkus ir praktikus, besidominčius žemės ūkio naujovėmis ir naujų metodų kūrimu.
6. Renkama literatūra ir stebima rinkos analizė pagal programos „Europos horizontas“ 6 veiksmų grupės „Maistas, bioekonomika, gamtos ištekliai, žemės ūkis ir aplinka“ (HORIZON-CL6-2026-02) kvietimą vykdant tarpdisciplininį projektą. Pirmieji programos kvietimai numatomi sausio 14 d.  Tikimasi, kad projekto rezultatai prisidės prie visų šių numatomų rezultatų: ūkininkams padėtų pereiti prie novatoriškų kontroliuojamos aplinkos ūkininkavimo metodų ir sprendimų priėmimo priemonių, skirtų tvaraus augimo optimizavimo strategijoms; kontroliuojamos aplinkos žemės ūkio konkurencingumas ir tvarumas (įskaitant klimato kaitos švelninimą ir prisitaikymą prie jos) yra pagerintas, o tai naudinga visiems susijusiems subjektams.
7. Viena iš Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 problemų yra Gebėjimų ir paskatų rengti tarptautines MTEP paraiškas trūkumas. Šiuo projektu buvo prisidėta prie minėtos problemos sprendimo – įsigytos ekspertų konsultacijos ir kitos paslaugos, padėsiančios parengti paraišką ir gauti paraiškos parengimui būtinas žinias pagal programos „Europos horizontas“ 6 veiksmų grupės „Maistas, bioekonomika, gamtos ištekliai, žemės ūkis ir aplinka“ kvietimą.
8. Projektas laikytinas sėkmingu, nes projekto tikslas – įvairių javų veislių pasėlių atsparumas lapų ligoms skirtinguose augimo tarpsniuose ir jų maistinė vertė,  įgyvendintas.
